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KẾ HOẠCH 

Về việc thực hiện kiểm tra công tác phòng, chống 

tham nhũng trên địa bàn thành phố Biên Hòa năm 2022 

 
 

Để có cơ sở đánh giá và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, 

chống tham nhũng (PCTN) theo Kế hoạch số 597/KH-UBND ngày 12/01/2022 

của UBND thành phố Biên Hòa về công tác PCTN và thực hiện Chương trình 

hành động về PCTN trên địa bàn thành phố năm 2022, đồng thời để kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn, xử lý tham nhũng; Xét đề nghị của Thanh tra thành phố tại 

Công văn số 287/TTTP ngày 21/3/2022, UBND thành phố Biên Hòa ban hành 

Kế hoạch thực hiện kiểm tra công tác PCTN trên địa bàn thành phố năm 2022, 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thành phố 

và chủ tịch UBND các phường, xã trên địa bàn trong việc chỉ đạo thực hiện 

công tác PCTN thuộc phạm vi quản lý; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý 

các vụ việc, hành vi có dấu hiệu tham nhũng,… 

Bên cạnh đó nhằm đánh giá đúng thực trạng việc tổ chức, triển khai công 

tác PCTN tại các phòng, ban, đơn vị thành phố và UBND phường, xã trên địa 

bàn; đưa công tác PCTN thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, làm nền tảng 

trong việc ngăn ngừa và từng bước đẩy lùi tham nhũng góp phần giữ vững ổn 

định chính trị - xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy kinh tế - xã 

hội trên địa bàn ngày càng phát triển.  

Việc kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, tránh hình thức, chồng chéo và có 

hiệu quả thiết thực. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về PCTN trong phạm vi trách nhiệm của cơ quan, đơn vị 

- Việc ban hành văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

PCTN; việc phân công CBCCVC để giúp thủ trưởng cơ quan, đơn vị về công tác 

phòng, chống tham nhũng. 

- Việc tổ chức triển khai, thực hiện về PCTN tại đơn vị theo chỉ đạo của 

UBND thành phố tại các văn bản: Kế hoạch số 597/KH-UBND ngày 12/01/2022 

của UBND thành phố Biên Hòa về công tác PCTN và thực hiện Chương trình 

hành động về PCTN trên địa bàn thành phố năm 2022; Kế hoạch số 4547/KH-
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UBND ngày 02/6/2016 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 

07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 6831/KH-UBND 

ngày 22/7/2016 về việc tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng; Kế hoạch số 9676/KH-UBND ngày 10/8/2017 về thưc̣ hiêṇ Kết luâṇ số 

10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bô ̣Chính tri ̣về tiếp tuc̣ thưc̣ hiêṇ Nghi ̣quyết 

Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lañh đaọ của Đảng đối với công tác 

phòng, chống tham nhũng, lañg phí; Văn bản số 9563/UBND-TTr ngày 

09/8/2017 về việc thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên 

truyền PCTN. 

- Các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố về công tác PCTN trong năm 

2022. 

2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

- Việc xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng. 

- Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng. 

- Việc thực hiện các biện pháp về công khai, minh bạch trong hoạt động 

của đơn vị, tập trung vào nội dung sau: 

+ Tổ chức và hoạt động của đơn vị. 

+ Xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ. 

+ Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn. 

+ Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.  

- Việc xử lý và giải quyết phản ánh, tố cáo, báo cáo về hành vi tham nhũng. 

3. Việc thực hiện quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập 

- Việc triển khai và tổ chức kê khai tài sản, thu nhập. 

- Việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập. 

- Thực hiện chế độ báo cáo và bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập. 

4. Việc xử lý tham nhũng 

- Việc xử lý người có hành vi tham nhũng. 

- Việc thu hồi tài sản tham nhũng. 

- Việc xử lý hành vi khác vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

5. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống 

tham nhũng: 

- Về nội dung, chất lượng của báo cáo. 

- Thời hạn báo cáo. 
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III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA 

- Giao Thanh tra thành phố chủ trì, phối hợp cùng Phòng Nội vụ thành phố, 

Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu UBND 

thành phố tổ chức kiểm tra từ 01 đến 02 đơn vị trong năm 2022. 

- Thời kỳ kiểm tra: Năm 2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Thanh tra thành phố tham mưu Chủ tịch UBND thành phố ra quyết 

định thành lập Đoàn/Tổ kiểm tra để tiến hành kiểm tra theo nội dung và đối 

tượng kiểm tra nêu trên. 

2. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thành phố và chủ tịch 

UBND 30 phường, xã căn cứ vào Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch thực hiện 

tự kiểm tra ngay tại cơ quan, đơn vị mình nhằm kịp thời khắc phục những mặt 

hạn chế.  

* Lưu ý:  

- Việc kiểm tra phải ban hành quyết định thành lập Tổ kiểm tra, lập biên 

bản kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra và thông báo kết luận về kết quả kiểm tra, 

tiến hành xử lý theo thẩm quyền (nếu có sai phạm); thực hiện lưu giữ đầy đủ hồ 

sơ, tài liệu để minh chứng việc đã thực hiện.  

- Chậm nhất đến ngày 15/10/2022 có báo cáo tổng hợp kết quả các đợt 

kiểm tra trong năm 2022 về UBND thành phố (qua Thanh tra thành phố). 

3. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố có trách nhiệm triển khai, 

hướng dẫn các trường học thuộc phạm vi quản lý thực hiện công tác tự kiểm tra 

phòng, chống tham nhũng. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện kiểm tra công tác phòng, chống tham 

nhũng trên địa bàn thành phố Biên Hòa năm 2022; yêu cầu Thủ trưởng các 

phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thành phố và Chủ tịch UBND 30 phường, xã 

nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- TT. Thành ủy (b/c); 

- TT. HĐND-UBND TP; 

- Chánh, các Phó Văn phòng TP; 

- Thanh tra thành phố (theo dõi); 

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố (thực hiện); 

- UBND 30 phường, xã (thực hiện); 

- Lưu: VT, THNC (Quang). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Nguyên 
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